(一社)長野県バスケットボール協会 会長 夏目 敏〔公印略〕

第2回 長野県 U15 クラブバスケットボール選手権大会 実施要項【訂正版】

- 1. 主催
- (一社) 長野県バスケットボール協会
- 2. 主管
- (一社)長野県バスケットボール協会 U15 部会
- 3. 期日
- 長野県 U15 クラブバスケットボール選手権大会 実行委員会 2025 年 11 月 8 日 (土)、11 月 15 日 (土)、11 月 16 日 (日)
- 4. 会場
- 5. 競技規則
- 佐久市総合体育館(8・15・16 日)・望月総合体育館(8・15 日)・上田城跡公園体育館(15 日)
 (1) 2025 バスケットボール競技規則 (Official Basketball Rules 2024) による。 但し、1 クォーター8
- (2) マンツーマンディフェンスの基準規則による。但し、マンツーマンコミッショナーは置かないがゾーンディフェンス を容認する訳ではない。よって指導者はマンツーマンディフェンスを選手に指導すること。
- (3) 試合時間は定刻開始とするが、前試合が次試合開始時刻より遅れた場合は、試合終了後 10 分間のインターヴァルの後、試合を開始する。また、ハーフタイム中のウォーミングアップは可とする。
- (4) 延長時の勝敗決定は、2 分間のインターヴァルの後、3 分間の延長戦を行い勝敗がつくまで繰り返す。
- (5) 試合開始時間に 15 分以上遅れたチームは、ゲームの没収により、20-0 で相手チームの勝利とする。 今年度、試合開始時間に遅刻したことを理由にゲームを没収されたチームは今後の大会において参加を 認めない場合がある。
- (6) エントリー変更は、大会初日前日の 13:00 までに、定められた方法で長野県 U15 クラブバスケットボール選手権大会実行委員会に申し出なければならない。但し、エントリー変更を行う選手およびスタッフについては、本項「7.参加資格」を満たしていること。エントリー変更において、選手の変更があってもユニフォーム番号のみの変更はできない。
- (7) プレイヤーが競技中に身に着けるものは、原則として「競技規則 その他の身につけるもの」に準ずるものとする。また、ユニフォームは、JBA ユニフォーム細則に準ずる。但し、スポンサー名を入れる場合は、名称や図柄等について未成年が着用するにふさわしいものとし、その可否は事前に大会実施委員会へ提出し、許可を得ること。
- (8) 各チームは濃色・淡色の各ユニフォームを用意し、濃淡同番号とする。その他、身につけるものは、競技規則に準ずる。また原則として、組み合わせ番号が若いチームを淡色(白色)とするが、2回戦以降については、対戦する両チームの話し合いの上、変更してもよい。その際、両チーム 淡色は不可とし、濃色の際は同系色以外の着用を認めるものとし、試合日前日までに大会実施委員会に申し出て許可を得ることとする。
- 6. 参加資格
- (1) すでに Jr.ウインターカップ(全国 U15 バスケットボール選手権大会)に出場が決定しているチームは出場できない。 ただし、 先に本大会にエントリーしている場合は Jr.ウインターカップへの出場が確定した時点で辞退したものとみなす。
- (2) 2025 年度において、長野県バスケットボール協会を経て、公益財団法人日本バスケットボール協会 U15「クラブ」区分に登録されたチームおよび当該チームに 5 月末日までに登録された競技者であること。 ※年度内に移籍により加入した競技者の出場は認めない。(U15 選手権においては中学 3 年生に限り、中学部活からクラブへの移籍があった競技者の出場を認めたが、本大会には出場することができない。)
- (3) 本年度より中学部活、地域クラブ(「中学校」区分、中体連出場チーム)及び、「Bユース」区分のチームの出場は認めない。
- (4) プロバスケットボールチーム「信州ブレイブウォリアーズ」が運営する(B ユースクラブを除く)「クラブ」区分の クラブについては、本大会への出場を認めるが、第 14 回 U15 CLUB BASKETBALL GAMES へ長野 県代表として推薦することはできない。
- (5) 各クラブ 1 チームのみエントリーを認める。 1 クラブで複数チームの参加は認めない。 また、合同チームでの参加も認めない。
- (6) 選手の年齢は、2010 年(平成 22 年)4月2日から2015年(平成27年)4月1日までに生まれた者であり、2013年(平成25年)4月2日から2015年(平成27年)4月1日に生まれた者を選手として大会エントリーする場合は、1チームあたり2名までとする。また、すべての選手は2025年5月末日までにTeam JBAに登録手続きが完了(登録費納入完了)してあること。
- (7) 外国籍選手(JBA 基本規程に基づく)の大会エントリーは 1 チームあたり 2 名までとする。 また、オンザコートは 1 名とする。
- (8) 本大会への出場は、1回とし、複数の都道府県代表チームで第 14回 U15 CLUB BASKETBALL GAMES へ出場することはできない。

- (9) ヘッドコーチは JBA 公認 D 級コーチ以上を保有していること。 なお、ベンチで指揮を執るヘッドコーチは、 試合前、テーブルオフィシャルズにてスコアシートにサインする際、必ず JBA 公認コーチ登録証を提示し、 試合中はコーチ登録証を首から下げること。 ※コーチ証が届いていない場合は、 TeamJBA から印刷をしたものを必ず用意する。 コーチ証がない場合、ベンチで指揮を執ること、タイムアウトの請求等はできない。 また、普段指導コーチに限る(試合だけライセンス保持者が指揮を執ることは認めない)
- (10) チーム責任者は、年齢が 2025 年 4 月 1 日時点で 20 歳以上の者で、チームを代表して対外的な窓口となり、参加にかかる手続き等ができること。また、チームに帯同し、チームの最終責任者として活動できる者であること。試合当日に帯同できない場合は、年齢要件を満たし任務を代行できる者が帯同して、チームの最終責任者として活動すること。
- (11) 帯同審判については全チーム必ず帯同すること。また、e-ラーニングを受講し、E 級以上のワッペンを付けていること。
- (12) チーム責任者・スタッフ・選手は健康であり、選手は大会参加について保護者の同意を得ること。
- (13) チーム責任者・スタッフ・選手は傷害保険(スポーツ安全傷害保険等)に必ず加入していること。未加入のクラブは本大会に出場できない。
- (14) 1 チーム編成はスタッフ 4 名以内(コーチ、アシスタントコーチ、チーム責任者、マネージャー等)とし、 選手は 15 名、計 19 名以内とする。帯同審判 1 名(帯同審判がベンチに入る場合は上記 4 名に含んでエントリーすること)申込期限以降、また、大会当日の選手・指導者の追加変更は認めない。
- 7. 競技方法
- 8. 組み合わせ
- トーナメント戦によるノックアウト方式
- 組み合わせは(一社)長野県バスケットボール協会 U15 部会の責任抽選とする。
- 9. 審判
- 全参加チーム帯同審判ならびに(一社) 長野県バスケットボール協会 U15 部会より派遣された協会審判。
- 10. オフィシャル 日程表に割り当てを記載されたチームが行う。
- 11. 表 彰
- チーム:優勝・準優勝・第三位・第四位
- 12. 申込方法
- (1) エントリー (大会出場申請)

2025年9月19日(金)までに、以下①の手続きを完了する。(期限厳守)

- ①エントリーシートをメールにて提出 提出先 E-Mail: nagano.u15.cbg@gmail.com
- (2) 大会申し込み
 - 2025年9月3日(水) から10月3日(金) までに、以下②、③の手続きを完了する。(期限厳守)
 - ②Team JBA で大会の申し込み。(TeamJBA システムでエントリーメンバー等を登録)
 - ③参加費(15,000円)の銀行振り込みを完了する。※別紙参照
- (3) 申し込み、振り込み期限を過ぎたものや上記参加資格に照らし合わせ不備がある場合には、申し込みをお断りします。
- 13. 大会参加費
- 1 チーム 15,000円
- 14. その他
- (1) 各チーム、選手の個人情報、大会の画像、動画などは大会主催者が認める報道機関に提供する場合がある。本大会に出場するすべてのチーム関係者は、大会参加申し込みを行った時点で同意を得たものとする。
- (2) 本要項に定められた規定に違反したチーム、選手は部会にてヒアリングを行い罰則について検討する。
- (3) 大会受付は体育館開場後、準備が整い次第行う。各チームは大会本部の指示に従い受付を行う。
- (4) 試合当日に出たゴミについては、各チームが責任をもって処分する。
- (5) 会場内外での事故・盗難、及び、本大会の出場に関するチーム間、選手間の各種トラブルについて当部会は一切責任を負わないものとする。
- (6) 試合中の撮影は可とするが、下記の事項は禁止する。(選手、保護者に周知徹底願います)
 - ・フラッシュを使用した撮影
 - ・撮影した画像、動画をネット上に掲載、配信するなど一般公開に当たる行為
 - ・撮影した画像、動画を売買するなど収益を得る行為
- (7) 男女優勝チームは 2025 年 12 月 25 日(木)・26 日(金)・27 日(土)に愛知県で開催される 第 14 回 U15 CLUB BASKETBALL GAMES に長野県代表として推薦する。また、男子優勝チーム は 2025 年 12 月 13 日(土)・14 日(日)に富山県で開催される第 3 回 U15 北信越ブロックリーグに長野県代表チームとして推薦する。ただし、出場に関わる費用については、出場チームの自己負担と する。

<本大会担当・申し込み先> (一社)長野県バスケットボール協会 U15 部会 第2回長野県 U15 クラブバスケットボール選手権大会 担当 山田 隆 (SEAGULLS Jr. BBC) nagano.u15.cbg@gmail.com